

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ**  
**Thị trấn Trâu Quỳ năm 2024**

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Thông tư số 07/2016/TT-BGDDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Kế hoạch số 418/KH-SGDĐT ngày 07/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về công tác phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và xóa mù chữ năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-BCĐ ngày 16/02/2024 của Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện Gia Lâm về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024; BCĐ PCGD, XMC thị trấn Trâu Quỳ xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ thị trấn Trâu Quỳ năm 2024 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nhằm tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PCGD, XMC trên địa bàn thị trấn Trâu Quỳ.

2. Điều tra, nắm vững số đối tượng trong độ tuổi quy định phải tiến hành phổ cập. Tổ chức kiểm tra để kịp thời phát hiện và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc tại cơ sở trong việc triển khai thực hiện công tác PCGD, XMC.

3. Duy trì và nâng cao các tiêu chí đã đạt được về PCGD Mầm non cho trẻ năm tuổi, PCGD Tiểu học, PCGD THCS, trên cơ sở đó góp phần quan trọng vào việc nâng cao chất lượng công tác giáo dục toàn diện đối với các cấp học trong toàn ngành giáo dục trên địa bàn thị trấn.

**II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

**1. Thuận lợi:**

- Các nhà trường Tiểu học trên địa bàn đã thành lập tổ chuyên trách về công tác phổ cập giáo dục.

- Các đồng chí giáo viên trong nhà trường sau nhiều năm làm công tác phổ cập đã nắm được công việc về công tác phổ cập.

- Nhà trường đã trang bị và tham gia đầy đủ các buổi tập huấn về phần mềm cập nhật thông tin về công tác phổ cập.

## **2. Khó khăn:**

- Trên địa bàn thị trấn Trâu Quỳ có nhiều phụ huynh từ nhiều địa phương khác đến làm ăn, sinh sống. Chính vì vậy công tác giáo dục phổ cập có phần nào gặp những khó khăn.

- Địa bàn Thị trấn rộng, có đường QL5 cao tốc chạy qua, thành phần dân cư có nhiều hộ tạm trú, tạm vắng, có hộ mới chuyển hoặc đi làm xa, đồng thời cán bộ điều tra mỏng, là người nơi khác đến nhà trường công tác, chưa nắm bắt sâu được địa bàn nên việc điều tra còn gặp nhiều khó khăn.

## **III. CÁC CHỈ TIÊU CƠ BẢN NĂM 2024**

1. Đạt chuẩn công tác xóa mù chữ mức độ 2.
2. Đạt chuẩn về công tác PCGD Mầm non cho trẻ em 5 tuổi.
3. Đạt chuẩn về công tác PCGD Tiểu học mức độ 3.
4. Đạt chuẩn về công tác PCGD THCS mức độ 3.

## **IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phối kết hợp giữa các phòng, ban, ngành, đoàn thể tập trung chỉ đạo các địa phương đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục; tăng cường công tác phối kết hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc quản lý, giáo dục học sinh.

2. Tăng cường đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng dạy học cho các nhà trường; tích cực xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, phát triển quy mô mạng lưới trường lớp. Bồi dưỡng đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý nâng cao chất lượng dạy và học.

3. Huy động trẻ Mầm non ra lớp, tăng tỷ lệ học sinh tốt nghiệp đúng độ tuổi ở từng cấp học, ngành học. Huy động tối đa trẻ 6 tuổi đủ điều kiện vào học lớp 1, giữ vững và nâng cao số lượng học sinh 11 tuổi học hết lớp 5 và hoàn thành chương trình Tiểu học. Giảm tỷ lệ học sinh bỏ học, lưu ban ở từng cấp học.

4. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi, chất lượng học sinh Tiểu học và THCS, phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp THCS.

5. Tổ chức tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ, tập huấn về phần mềm PCGD, XMC cho cán bộ thị trấn, cán bộ giáo viên làm công tác PCGD, XMC.

6. Tập huấn định kỳ để quán triệt tinh thần Thông tư số 07/2016/TT-BGD&ĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về công tác PCGD.

7. Hướng dẫn cách thức điều tra tại cơ sở, ghi chép hồ sơ, kỹ thuật nhập số liệu, báo cáo... cho cán bộ thị trấn, giáo viên kiêm nhiệm để đảm bảo công tác điều tra phải cập nhật thường xuyên, chính xác.

8. Tiếp tục tham mưu với Đảng ủy, UBND thị trấn tăng cường công tác chỉ đạo, thực hiện công tác PCGD Tiểu học của thị trấn. Phối hợp hiệu quả với các ban, ngành, đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền, huy động trẻ ra lớp đúng độ tuổi, học sinh bỏ học tiếp tục ra lớp học tập.

9. Tập trung đổi mới phương pháp giảng dạy, thực hiện tốt Chương trình GDPT 2018 ở các khối lớp bậc tiểu học và trung học cơ sở; nâng cao chất lượng giáo dục.

10. Phối hợp với các Trung tâm Giáo dục thường xuyên, Trung tâm học tập cộng đồng cung cấp và xây dựng đội ngũ bán chuyên trách XMC, PCGD. Sắp xếp cho giáo viên đi học các lớp tại chức, các lớp chuyên đề để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

11. Tiếp tục đẩy mạnh công tác quy hoạch trường lớp theo hướng Chuẩn quốc gia từ 2021 - 2025 và tầm nhìn 2030, đầu tư cơ sở vật chất trường học đáp ứng yêu cầu cho công tác dạy và học; đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng dạy học. Đặc biệt là giảm tỷ lệ học sinh yếu và học sinh chưa hoàn thành chương trình Tiểu học đáp ứng mục tiêu đề ra.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phụ trách chung, trực tiếp: Đ/c Nguyễn Thị Lê Quyên – Phó Chủ tịch UBND, Trưởng ban chỉ đạo PCGD-XMC Thị trấn;

2. Thường trực: Đ/c Đỗ Thị Hải Yến – Hiệu trưởng trường THCS TT Trâu Quỳ, Phó Trưởng ban chỉ đạo PCGD, XMC Thị trấn.

3. Các trường MN, TH, THCS công lập trên địa bàn: Tham mưu thành lập tổ công tác điều tra và chủ động kế hoạch điều tra phù hợp với điều kiện của đơn vị và tiến độ chung thị trấn.

4. Phân công tổ dân phố về từng trường:

STT	Trường	Tổ dân phố
1	THCS TT Trâu Quỳ	An Đào, Kiên Thành, Voi Phục
2	Tiểu học TT Trâu Quỳ	Cửu Việt, Đào Nguyên
3	Tiểu học Nông Nghiệp	Nông Lâm, Vườn Dâu
4	Mầm non TT Trâu Quỳ	An Lạc, Chính Trung, Bình Minh
5	Mầm non Quang Trung	Kiên Thành, Thành Trung

## VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT	NỘI DUNG	THỜI GIAN THỰC HIỆN	KẾT QUẢ; ĐIỀU CHỈNH KÉ HOẠCH
1	Thành lập tổ công tác tiến hành điều tra sơ bộ trên cơ sở dữ liệu và hồ sơ quản lý hiện có.	Tháng 5 Năm 2024	
2	Tham gia tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác điều tra, thống kê, ghi sổ, cập nhật phần mềm PCGD.	Tháng 6, 7 Năm 2024	
3	Tiến hành điều tra, rà soát tại địa bàn; bổ sung dữ liệu	Tháng 8 năm 2024	
4	Vào sổ phỏng vấn, nhập thông tin vào máy vi tính, hoàn thành các loại hồ sơ	Tháng 9 năm 2024	
5	Hoàn thành các hồ sơ phỏng vấn, tự kiểm tra và báo cáo BCĐ huyện để kiểm tra, công nhận	Tháng 11 năm 2024	
6	BCĐ huyện kiểm tra thẩm định	Tháng 12 năm 2024	

## VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Kinh phí điều tra, xử lý thông tin, dữ liệu trích từ nguồn kinh phí của thị trấn chi cho giáo dục.
- Giao đ/c Hiệu trưởng trường THCS thị trấn tham mưu đề xuất dự trù kinh phí thực hiện điều tra, xử lý thông tin, dữ liệu liên quan đến công tác phỏng vấn giáo dục./.

**Noi nhận:**

- BCĐ PCGD, XMC huyện/; để báo cáo
- Các thành viên BCĐ, tổ công tác/; để chỉ đạo thực hiện
- Lưu: VT.



**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH THỊ TRẤN  
Nguyễn Thị Lệ Quyên**